

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS

CNPJ: 18.243.220/0001-01
Praça Fausto Monteiro, 347
C.E.P.: 37130-031 - Alfenas - MG

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 33/2021 - PR

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 117/2021

Data do Processo: 13/07/2021

Folha: 1/2

OBJETO DA LICITAÇÃO:

TEM POR OBJETO REGISTRAR PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE CALHAS, RUFOS E EXAUSTORES.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 16 de Julho de 2021, às 13:14 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 165/2020, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 117/2021, Licitação nº 33/2021 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: A COMISSÃO ATESTA A PARTICIPAÇÃO DAS SEGUINTE EMPRESAS: MARCOS ANTONIO DE MORAES 04214071662 (12100), PATRICIA LINO DE SOUZA 35328742885 (14739). PROCEDIDA A ABERTURA DO ENVELOPE DE PROPOSTA, E POSTERIOR FASE DE LANCES CHEGOU-SE A SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO ABAIXO. PROCEDIDO O EXAME DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, A EQUIPE DE PREGÃO DECLARA QUE A EMPRESA PROVISÓRIAMENTE VENCEDORA ATENDE ÀS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. A EMPRESA PATRICIA LINO DE SOUZA 35328742885 (14739) MANIFESTOU A INTENÇÃO DE INTERPOR RECURSO QUANTO AO BALANÇO PATRIMONIAL APRESENTADO PELA EMPRESA MARCOS ANTONIO DE MORAES 04214071662 (12100). PORTANTO FOI ABERTO O PRAZO DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, ENCERRANDO-SE 21/07/2021, PARA APRESENTAÇÃO DAS RAZÕES RECURSAIS DA EMPRESA, SEGUIDO DE MAIS 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS PARA AS CONTRARRAÇÕES, ENCERRANDO-SE 26/07/2021. POSTERIORMENTE A EMPRESA PROVISÓRIAMENTE VENCEDORA, CASO HABILITADA, SERÁ INTIMADA POR E-MAIL E TERÁ 5 (CINCO) DIAS ÚTEIS A PARTIR DA INTIMAÇÃO, PARA APRESENTAR UMA COMPOSIÇÃO DE CUSTOS PARA CONFIRMAR A EXEQUIBILIDADE DA SUA PROPOSTA. CASO A PRIMEIRA COLOCADA SEJA INABILITADA OS LICITANTES SERÃO CONVOCADOS POR E-MAIL (APRESENTADO NO DIA DA SESSÃO PÚBLICA) PARA PROSSEGUIMENTO DO CERTAME BEM COMO A ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA SEGUNDA COLOCADA.

LOTE: 1

Participante: 12100 - MARCOS ANTONIO DE MORAES 04214071662

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CALHAS, PINGADEIRAS E CONDUTORES	HT	700,00	MARCOS CALHA	0,0000	14,6507	10.255,49
2	SERVIÇO D INSTALAÇÃO DE RUFOS	HT	700,00	MARCOS CALHA	0,0000	15,8387	11.087,09
3	CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA 20 CM (POR METRO)	M2	280,00	MARCOS CALHA	0,0000	3,7617	1.053,28
4	CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA 30 CM (POR METRO)	M2	400,00	MARCOS CALHA	0,0000	5,7415	2.296,60
5	CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA 40 CM (POR METRO)	M2	280,00	MARCOS CALHA	0,0000	8,1173	2.272,84
6	CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA 50 CM (POR METRO)	M2	280,00	MARCOS CALHA	0,0000	10,0972	2.827,22
7	CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA 60 CM (POR METRO)	M2	280,00	MARCOS CALHA	0,0000	12,473	3.492,44
8	CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA 70 CM (POR METRO)	M2	400,00	MARCOS CALHA	0,0000	14,4528	5.781,12
9	CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA 80 CM (POR METRO)	M2	280,00	MARCOS CALHA	0,0000	16,8286	4.712,01
10	CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA 90 CM (POR METRO)	M2	280,00	MARCOS CALHA	0,0000	21,1842	5.931,58
11	CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA 1M (POR METRO)	M2	400,00	MARCOS CALHA	0,0000	21,1842	8.473,68
12	CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA 1,10M (POR METRO)	M2	400,00	MARCOS CALHA	0,0000	23,1641	9.265,64
13	CHAPA DE ZINCO GALVANIZADA 1,20M (POR METRO)	M2	400,00	MARCOS CALHA	0,0000	25,3419	10.136,76
14	CONDUTOR GALVANIZADO 6/10CM BARRA DE 2M (POR BARRA)	UN	400,00	MARCOS CALHA	0,0000	13,6609	5.464,36
15	CONDUTOR GALVANIZADO 5,5/8CM BARRA DE 2M (POR BARRA)	UN	400,00	MARCOS CALHA	0,0000	12,275	4.910,00
16	CONDUTOR DE PVC 0,75 BARRA DE 6M (POR BARRA)	UN	280,00	MARCOS CALHA	0,0000	33,4592	9.368,58
17	CONDUTOR DE PVC 100 BARRA DE 6M (POR BARRA)	UN	280,00	MARCOS CALHA	0,0000	34,8451	9.756,63

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS

CNPJ: 18.243.220/0001-01
Praça Fausto Monteiro, 347
C.E.P.: 37130-031 - Alfenas - MG

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 33/2021 - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 117/2021
Data do Processo: 13/07/2021

Folha: 2/2

LOTE: 1

Participante: 12100 - MARCOS ANTONIO DE MORAES 04214071662

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
18	JOELHO 0,75 45°	UN	140,00	MARCOS CALHA	0,0000	1,3859	194,03
19	JOELHO 0,75 90°	UN	140,00	MARCOS CALHA	0,0000	1,1879	166,31
20	JOELHO 100 45°	UN	140,00	MARCOS CALHA	0,0000	1,9798	277,17
21	JOELHO 100 90°	UN	140,00	MARCOS CALHA	0,0000	1,9798	277,17
Total do Participante ----->							108.000,00

LOTE: 2

Participante: 12100 - MARCOS ANTONIO DE MORAES 04214071662

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
22	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE EXAUSTORES.	HT	700,00	MARCOS CALHA	0,0000	34,4593	24.121,49
23	EXAUSTOR EOLICO DE ALUMINIO 40 CM DE DIAMETRO	UN	140,00	MARCOS CALHA	0,0000	130,7076	18.299,06
24	EXAUSTOR EOLICO DE ALUMINIO 50 CM E DIAMETRO	UN	140,00	MARCOS CALHA	0,0000	160,4139	22.457,95
25	EXAUSTOR EOLICO DE ALUMINIO 60 CM E DIAMETRO	UN	140,00	MARCOS CALHA	0,0000	172,2964	24.121,50
Total do Participante ----->							89.000,00
Total Geral ----->							197.000,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Alfenas, 16 de Julho de 2021

COMISSÃO:

ANNA CAROLINA SILVÉRIO MATRINS - - PREGOEIRA
CREUZA DE FÁTIMA PENHA RIBEIRO - - MEMBRO
JULIETHE APARECIDA SILVA - - MEMBRO
LUCAS COSTA RODRIGUES SANTOS - - MEMBRO
ROBERTO DIAS DE ALENCAR - - PREGOEIRO
CLAUDINEI DA LUZ - - PREGOEIRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

MARCOS ANTÔNIO DE MORAES - - Representante
GABRIEL DE OLIVEIRA - - Representante